
COMUNE DI FUMANE 
PROVINCIA DI VERONA

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE  NUMERO  338  DEL 21/11/2023

OGGETTO: SERVIZIO DI ADESIONE A SPID E CIE  IN ATTUAZIONE DI PNRR 
"FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU", – 
AVVISO MISURA 1.4.4 CUP I11F220010000006 CIG A021038731

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Il sottoscritto Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA, giusto atto di nomina a firma del 
Sindaco prot. n. 6131 del  01.08.2022:

Premesso che:
-	 ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, per l’adozione del presente 

provvedimento il sottoscritto Responsabile di Area attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa;

- 	 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che 
possono incidere sul presente provvedimento;

Vista la deliberazione di C.C. n. 56 del 27.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato Bilancio di Previsione 2023/2025;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 10.01.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato P.E.G. economico anno 2023/2025;

Dato atto  che:
˃ il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 

sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;
˃  con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 

l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 
Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;

˃ la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 
consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 
integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online consentendo 
agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;
 
Preso atto che:

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale (SPI CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU;



- l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 
numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità 
digitale: pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;

 
Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

º  il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00
º  l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione 

delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:
• Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID
• Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE
• Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best 

practices in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2
 
 
Considerato che il Comune di Fumane ha presentato domanda in data 09.05.2022, con 
candidatura n. 6520 e risulta finanziato per € 14.000,00 con CUP I11F22001000006 , giusto 
decreto di finanziamento n. 25 - 2 / 2022 - PNRR DEL 22/06/2022, comunicato con PEC pervenuta 
agli atti comunali 6182 DEL 02/08/2022;
 
Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o 
attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la piena adozione delle 
piattaforme di identità digitale;
 
Tenuto conto che l’ente doveva contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento;
 
Dato atto che con decreto Decreto n. 114/2023 - PNRR del 19.07.2023 sono stati estesi i termini 
del cronoprogramma, con un differimento di 120 giorni, stabilendo la nuova scadenza al 
18.12.2023;
 
Considerato, pertanto, che l’affidamento verrà finanziato con le risorse prevista dal PNRR dai 
programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea e deve rispettare le disposizioni di 
cui all’Avviso  Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di Identità Digitale 
(SPID, CIE) e dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR )” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU;
 
 
Dato atto che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla 
soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 
della l. 296/2006;
 
Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;
 
Visto che l’art. 192 del TUEL, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prevede che la stipulazione di 
contratti sia preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento 
di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente.
 
Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento del servizio di attivazione di SPID e CIE per i vari servizi del Comune di Fumane, le 
cui  caratteristiche essenziali sono qui riassunte:



• fine da perseguire: attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal bando PNRR;
• importo del contratto: 5.000,00;
• forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello 
specifico bando;
 
Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 
dall’assistenza del portale PA digitale 2026;
 
Rilevato che: 

-	 i rapporti con il contraente verranno regolati mediante sottoscrizione di contratto telematico 
tramite il sistema MEPA di Consip S.p.A., a seguito di Trattativa Diretta con un unico 
operatore economico; 

 
-	 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto presentato dalla ditta affidataria 

nell’ambito della Trattativa Diretta in MEPA; 
 
Considerato che sulla base della tipologia di servizio oggetto di affidamento e delle sue 
caratteristiche tecniche, si è individuato l’operatore economico che presenta requisiti di affidabilità 
e professionalità, che possiede inoltre specifiche conoscenze sui sistemi informativi e applicativi 
attualmente in uso dall’ente relativamente ai servizi demografici, al fine di garantire la più ampia 
integrazione con gli stessi e realizzare con successo l’obiettivo prefissato;
 
Considerato che ai sensi dell'art. 52 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 
108/2021, i Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento 
degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 
1 del Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59;
 
Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi: 

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa all'art. 13 

“Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR -Next 
generationEu -Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e vulnerabili;

i Comuni non capoluogo di Provincia, possono procedere tramite iscrizione ad una centrale unica 
di committenza;
 
Richiamata la delibera di Consiglio comunale n. 58 del 17/12/2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Comune di Fumane aderiva alla  Centrale Unica di Committenza Baldo-
Garda;
 
Viste a tal proposito:
- la Convenzione stipulata il 05/03/2019, in esecuzione della Deliberazione consiliare n. 58 del 

17/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la Centrale Unica di Committenza istituita presso 
l’Unione Montana del Baldo- Garda, finalizzata alla gestione associata degli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture del Comune di Fumane;



- le disposizioni operative per l’attivazione delle procedure di gara che l’Unione Montana del Baldo- 
Garda ha comunicato con nota pervenuta agli atti comunali Prot. n. 2288 del 15/03/2019, di cui 
alla presa d’atto con delibera di Giunta comunale n. 47 del 15/03/2019, esecutiva ai sensi di 
legge, e successive modifiche, pervenuti agli atti 7768/2023 di cui si è preso atto con delibera di 
Giunta Comunale n. 54 del 17.10.2023, a seguito dell'approvazione del nuovo codice dei 
contratti;

Dato atto che l’Ente capofila della CUC è l’Unione Montana del Baldo-Garda ma "gli Enti 
convenzionati conformemente a quanto disposto all’art. 62 e seguenti del codice dei contratti 
pubblici approvato con D. Lgs. 36/2023 possono procedere autonomamente all’acquisizione di 
lavori, forniture e servizi o avvalersi della Centrale di Committenza Baldo-Garda con riferimento 
alle soglie di qualificazione possedute. Su richiesta dell’Ente convenzionato è ammissibile il ricorso 
alla CUC, anche per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori per i quali non sussista l’obbligo di 
legge di ricorso ad una stazione appaltane qualificata "
 
Dato atto che si è provveduto ad avviare, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023 alla trattativa 
diretta N. 3806563 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement MEPA con l’operatore 
economico Kibernetes Srl che ha presentato il progetto/offerta per il servizio di estensione delle 
piattaforme nazionali di identità digitale SPID e CIE;
 
Dato atto altresì che l’offerta economica è di € 5.000,00 oltre all’IVA di legge;
 
Vista il DGUE inviato dall’operatore economico Kibernetes Srl ed accertato quindi il possesso dei 
requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli articoli 94 e ss. del D.Lgs. 
36/20236 da parte della ditta;
 
Visto il DURC Numero Protocollo INAIL_40584341 Data richiesta 03/10/2023 Scadenza validità 
31/01/2024;
 
Dato atto che  per il codice fiscale specificato sul portale ANAC dedicato non risultano annotazioni;
 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;
 
Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 
del d.lgs. 36/2023;
 
Valutato che l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;
 
Considerato che il CIG ordinario di riferimento del presente affidamento è il A021038731;
 
Visto il vigente regolamento di contabilità;

Ritenuto, quindi di dar corso all’affidamento in oggetto, a favore dell’/degli operatore/i economico/i 
e per gli importi come di seguito specificato:

Fornitore Imponibile Aliquota Iva Importo Iva Importo Totale
KIBERNETES SRL 5.000,00 € 22% 1.100,00 € 6.100,00 €

DETERMINA

per i motivi in premessa specificati costituenti parte integrante ed essenziale del presente atto:

- di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, ai sensi 
dell'art. 50 del D. Lgs.36/2023, il servizio di adesione a SPID e CIE alla società Kibernetes S.r.l.;



- di stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 10 mesi dalla 
data di contrattualizzazione;
 
- di impegnare la somma complessiva di  e di imputare la spesa, sulla base delle norme e di 
principi contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come segue:

Titolo Missione Programma
Piani fin. V 

livello
Capitolo Importo

Esercizio 
esigibilità

1 01 08 U.1.03.02.19.00
5

206002 6.100,00 € 2023

- di dare atto che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 in relazione alla compatibilità del programma dei conseguenti 
pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

- di dare atto che la somma impegnata con il presente atto è esigibile entro il 31.12.2023;

- di dare atto che:
•  in conformità a quanto previsto dal Codice di comportamento del Comune di Fumane, 

è attestata l'osservanza dei doveri di astensione;
•  ai sensi della Legge 241/1990 nonché del regolamento sui procedimenti amministrativi 

e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi risulta rispettato il termine di 
conclusione del procedimento;

- di dare atto che, non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale, in capo al responsabile del 
procedimento competente ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e 
il provvedimento finale.

-di disporre la pubblicazione del presente atto al fine della generale conoscenza ai sensi degli 
artt.23-26 del D.L.vo n.33/2013.

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella 
banca dati del Comune di Fumane ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1



